
      

  

   

  

გა··ეთი გამოდის 

1933 წლის 

10 მაისიდან 
«ЛЕЧХУМИ» — Орган 

и Цагерекого 

  

   
საქართველოს კომპარტიის ცაგერის რაიონული კომიტეტისა და 

ცაგერის სახალხო დეპუტატთა რაიონული საბგოს ორგანო 

Цагерского райкома — Компартчы — Грузнь 

panonnoro CoBeTa народных депутатов 

  

Nel03 (6329) 28 523056(0 1990 9000 სამშაბთი ფახი § 203 

  

M6LIGLILAL საშშძველზე 
“ თითქმის სანახევროდ შემცირდა საქართველოს მომავალი პარ» 
ლამენტის რიცხობრივი შემადგენლობა მიმდინარე წლის ოქტომ- 

ბრის დამლევისათვის დანიშნული არჩევნების შემდეგ პარლამენტი 

წარმოდგენილი იქნება 950 დეპუტატით. გადაწყვეტილება ამის 

შესახებ დამტკიცებულია საქართველოს უზენაესი საბჭოს არჩევ5- 

ების თაობაზე კანონით, რომელიც მიიღო რესპუბლიკის სახელმ- 

3 :··„···–··?”·ჯ_წ?ფო ხელისუფლების უმაღლესი ორგანოს თბილისში გამართულ- 

(Х 8э სესიამ, 
%უბ დეპუტატთა კორპუსის რიცხვი მომავალ პარლამენტში და მისი 

არჩევის სისტემა უ«უნდა ითქვას, სახდა ყველაზე სადავო საკითხე. 
ბი ·რჩჟვნების შესახჟბ ახალი კანონ"ს განხილვის დროს· როგორც 

ცნობილია„ საქართველოში პირველად გაიმართება არჩევნები მრა- 

ვ-ლპარტიულ საფუძველზე, კონსენსუსი მიღწეული იყო მხოლოდ 

კოვპრ·ო·მ·სული გადაწყვეტილების შედეგად, რომელიც ბოლოს 

და ბოლოს, დეპუტატებმა მიიღეს ცხარე დისკუსიების შემდეგ., 

: უზენაესი საბჭოს არჩევნები მიზანშეწონილად ჩაითვალა მოეწყოს 

შერეული მაჟორიტარულ-პროპორციული სისტემების საფუძველზე, 

ეს ნიშნავს რომ დეპუტატთა ნახევარს აირჩევენ ერთმანდატიანი 

საარჩევნო ოლქების მიხედვით, მეორეს--სრულიად საქართველოს 

პარტიული სიებით სხვადასხვა წარმომადგენლობის საფუძველზე. 

პოლიტიკურ ოპონენტთა ცხარე კამათის დროს იშვა არჩევნების 

შესახებ · ახალი კანონის სვა ფუძემდებელი დებულებებიც, 

კერძოდ, არჩევის უფლება აქვთ საქართველოს მოქალაქეებს, რო- 

მლებიც მუდმივად ცხოვრობენ რესპუბლიკამი და არჩევნების 

დღისათვის მიაღწიეს 18 წელს, ხოლო არჩეული შეიძლება იყვ- 

ნენ საქართველოს მოქალაქენი რომლებსაც არჩევნების დღისათ- 

ვის შეუსრულდათ 938 წელი და რესპუბლიკაში მუდმივად ცხოვ- _ 

რობენ არანაკლები 10 წლისა, კანონის ამავე მუხლში განმარტებუ- 

ლია, რომ ეს უფლება ეძლევათ წარმოშობის, სოციალური და 

е ქონებრივი 'მდგომარეობის, რასობრივი და ეროვნული კუთვნილე. 

"z 

”» 

· 

ბის, სქესის, განჭოლების, ენის პოლიტიკური შეხედულებების, 

სარწმუნოების, საქმიანობის სახეობისა და ხასიათის მიუხედავად, 

ის პირნი კი რომლებიც მსახურობენ ისეთ სამხდდრო ან გა·ხ;შ– 

ხედროებულ შენაერთებში, რომლებიც არ ექვემდებარებიან საქარ.- 

თველოს სახელმწიფო ხელისუფლების იურისდიქციას, არ მონაწ- 

ილეობენ საქართველოს უზენაეს საბჭოში დეპუტატთა არჩევნებშა, 

ეს უფლება არ ეძლევათ არც ფსიქიკურად დაავადებულ მოქალა. 

ქეებს, როზმლებიც სასამართლომ ქმედუუნაროდ ცნო, აგრეთვე იმ 

პირებს, რომლებიც სასამართლოს განაჩენით თავისუფლების აღკ- 

ვეთის ადგილას იმყოფებიან, 

დეპუტატობის კანდიდატთა დასახელების უფლება ეძლევათ საქ. 

ართველოს პოლიტიკურ პარტიებს, რომელთა მოქმედებაც ვრცე. 

ლდება საქართველოს მთელ ტერიტორიაზე, მთ გაერთიანებებს, 

საგულისხმოა, რომ ასეთი უფლების მილღებისათვის, ისევე როგ- 

ორც საარჩევნო კომისიებში თავიანთი წარმომადგენლების დანიშ- 

ვნისათვის, პარტიები გადიან რეგისტრაციას ცენტრალურ საარჩე. 

რის შემდეგ მათ აქვთ უფლება გაერთიანდნენ 

საარჩევნო ბლოკებად. 

არჩევნების შესახებ ახალი კანონის მიღებით დეპუტატებმა შე. 

იტანეს შესაბამიი ·ცვლილებანი და დამატებანი საქართველოს 

სსრ კონსტიტუციაში (ძირითად კანონში), 

ვწო კომისიაში, 

  

ცაგერის კოლმეუტნეობა გვებული, ახლა 
ს მეღრე მოსავლის "მასარებად 

საპვების  ცამზადება- . პხლა ჭმზად“"·ეგოენ 83 P 

ჩეენი მწრომელების მეტად. საშ. გარდა ამისს კოლმეურნეობის 
ური და გადაუდებელი · საქმეა, 
მთიბავები ღროულად შეუდგნენ 

საქმეს, პირველ რიგში აეროპო- 

რტის სათიბი დაითიბა, 

4) დათიბულია მთის 

შასიკო—„ს—]კოპალიანოხ“· 

საკვებ- რალის“ 
მომპოვებელთა საიჯარო ბრიგაღ- ბები, ნაყოფიერად შრომობეზ 

ის (ხელმძღვანელი ზურაბ საღი- საკვებმომპოვებლები -- 
ნაძე) მიერ პირველ დათიბვაზე შკუბულიანი სოგრატ, ბიჭიკო, 
95 ტონა თივაა მეცხოველეობის 

ფერმისათვის“ დაპრესილ-დაბინა- 

` 

  
საკვების დამზადების _ 

მოიჯარეები თი 

საკვებმომპოეებლების მიერ უკ- 

ძირითადი 

„მო- 

და ,.ქაჩ”.ახტინის“ სათი- 

გრიშა 

აფთიონ კოპალიანები, ავთკნდ:” ლ 

ბე·რიძე, ჯუმბერ საღინაძე, გოი- 

- იი 5 

  

e S SR e S 

დღეს წყ§ოქერუჩა: . 
X სიძნელეეგი პასუხისმბებლოგას 

5 
* 3309600 

M საქმეა მთავარი 

მე-2 შბვ. 

* მთავარი მაინც მასწავლებელია 

* 4899258900 

# სადღვაო. სასწავლებელი გათუმში ] 

39-3 33 

  

A i თი 

_--_- 

მოსწავლეთათვის 

s e 

საქეტრთპეჯუ/ს სსი უზხქეჰპქესე 

| პრეზიმ?მიჰქმში 
94 აგვისტოს გაიმართა რეს- 

პუბლიკის უზენაესი საბჭოს პრე- 

რომელზეც 

საქართველოს უზენაესი საბვოს 

ზიდიუმის სხდომა, 

საჰართეძლ”ს 
პრეზ დ შმIს 

არჩევნების კანონის შესაბამისად 

განიხილეს საკითხი საქართველოს 

უზენაეს საბჭოში დეპუტატთა 

არჩევნების ცენტრალური საარ- 

ჩევნო კომისიის თავმჯდომარისა 

სსრ ·ყMზქნა 'სჩ 
დაზგესჩშება 

:) I+) 1' 
S Ay 9) 

” 

  
  

ь5 ЛЬ 

და ოთხი წევრის დანიშვნის შე- 

სახებ, 

პრეზიდიუმმა მიიღო დადგენი- 

ლება, 
(საქინფორმი). 

საბVMს 

საქართველოს უზენაეს საბპოში დეპუბატთა არჩევნების ცენტრალური 

საარჩევნო კომისიის 

დანიშვნის შფშესახებ 

ზანიხილა რა რესპუბლიკის 

სახალხო დეპუტ;ტთ·ჯ ზოგიერთი 

რაიონული და საქალაქო საბჭოს 

პრეზიდიუმებისა და აღმასრულე- 

ბული კომიტეტებისჯ პარ·ტიე”·ბის 

საზოგადოებრივი ორგანიზაციე- 

ბისა და შოძრპობების წინადა- 

დებანი, „საქართველოს უზენაე- 

სი საბჭოს 

საქ·ური·.ველოს სსრ კანონის 22-ე 

მუხლის შესაბამისად საქართვე- 

სოცბალისტური 

არჩევნების ”შესახებ“ 

ლოს საბჭოთა 

რესპუბლიკის უხენაესი საბჭოს 

ადგენს: 

1,საქართველოს უზენაეს საბ- 

ჭოში დეპუტატთა არჩევნების 

ცეწტრაღ·ური სა:·რჩევნო კომი- 

სიის თავმჯდომარედ დაინიშნოს: 

ირაკლი 

––საქართველოს სსრ მეცნიერე- 

ბათა აკადემიის წევრ-კორესპო- 

პრეზიდიუში 

სერგის ძე ჟორდანია 

ნდენტი, 
2. საქარ—იველოL· უ%ქნ„·,ეL· საპ 

ბჭ:ჯში დ·ეპუტატთა არჩევნების 

ცენტრალური 

სიის წევრებად დაინიშნონ: 

საარჩქვნო კლვჯ– 

თვიშურაზ გივის ძე გიორგაძე 

=–საქართველოს კომპარტიის ცე- 

ნტწ·”.ალური კოშიჭ:ეჭ.;”·ს გ·)ნქოფ·– 

ლების გამგის "მოადგილე: 

პარმენ იორამის ძე მარგვე“ 

В 
ხე 7\_.' ლაშვილი თბილისის 

სახელობ”ს ·L·L··[·3C· 

  

gob ·1·შვი§:··ო!—· 

საქართველოს სსრ უზენაესი 

საქართველოს სსრ უზენაესი 

თბილისი, 

  

საქართველოს უზენაეს სა- 

ბჭოში დეპუტატთჰ. არჩევნების 

ცენტრალური საარჩევნო კომი- 

ტადამჩწყვეტი 
შა ბენდელიანი და სხვები, რო1- 

ელთა ძალებით უკვე დათოგუღ·ი 

80 ტონა თივაა, ახლა აღებული 

თივის გამოტანაა “აუცილებელი, 

მაგრამ საწეავის უქონლობა ძალ- 

ზე ათერხებს საქმეს, 

წვჩმეჩ.”.ს 

არადა, გა- 

შემთხვევაში თივის 

ხარისხის გაუვარგისებაა 

ოდხნელი, 
ღდათიბული თივის ორმოცდაათი 

პროცენტი კოლშქურნეობის მეც- 

პირუტყვისათვის 

მოსალ- 

ხოველეობის 

ცნობა··—— 

სიის მისამართია; 

თბილისი, ჩი, ჩაქის 1 №8 о09 4. №8 

      

ლაბზანის კოლმეურნეობა 

კოლმეურნეობის 

საჟვების 
ობს, ამინდებს ეშურებია 

ey ი к აინტერესა მთიბავები, 

ა 
სათიბიბში 

  

   

ებ % 
(020 65(04 65 

ბმომპოვებლები, 
' 

ის უს.)“. ქლქ·ოს 

    

კარგად. მი გ 

უბანში (უბნის აგრონომი რეზო 

გო:_·:”ქოო—ნ··ჯ· —·]ღნიშნ—_······:_····· უბნის 

მოიჯარეებს სულ 136 სული 

თავმჯდომარისა და ოთხი წევრის 

მწიფო უნივერსიტეტის დოცენ- 
L_"” I.“:‘ _*“აჰშ!·:რ”ს სახალხო :·C·)· 

პოტარი 

ოთარ ირაკლის ძე მენაბდე 

-–საქართველოს სახელმწიფო 

შჟშაკთა დ···“— 

პროფკპვ”მი(”“ოს 

საბჭოს თავმჯდო- 

  

მანანა ვლადიმერის ასული 

ქურდაძე——·ბ:ქ:რ;»წველ.·"··„· სსრ 

პროკურატურის განყოფილების 

გამგე 

საგჭოს პრჟზიდიუმის თავმჯდომარე 

ბ, ბუმბარიძე. 

საბჭოს პრეზიდიუმის მდივანი 

ვ, კვარაცხელია. 

1090 წლის.934 აგვისტო, 

93-17-05, 

დღეებია 

ი II9--.111”1191 :) 
საზოგადოებრივი ორბანიზაციები · 

 



-='ეჩნხუვი 

დაკაჯ ულ პოლი :ჯ,]···-—·:”· ეკოს- нЫ о000 ეკოს 

ომიკურ სიტუაციაში ყველა · სფე. 

როში გპრ·;··უ“:·_”და მუშეობა·· და 

ბუნებრივია, ჩვენთანაც, ცაგერის 

სარემონტო-სამშენებლო უბნის 

კოლექტივს ეს ხრული··"ც არ 

სსნიას პასუბზისმგებლობას, პირი. 

ყოველმა ჩვენთაგან. ით.ადდეს 
3, .:»:3(-)33;\ ს რიგში. რ

 
C+
 

როგოოკ 

Lildbd =~ 0030 
_ 

ქართველმა, უნდა ვიზრუნოთ 

ჩვენს 

ლსინდისიერი 

“სამოქმედო უბანზე კეთი- 

და მაქ- 

ძ::*_*ისხმევით მივაღწ- 

შრომითა 

სიმალური 

იოთ უკეთეს 
სა და რესპუბლიკის 

მედეგებს რაიონი: 

უკეთესი 
ეკონომაიკისათვის, 

§00 ათასი მანეთის სამუშარე- 

გეგმით 

მიმდინარე 

ბი უნდა შეასრულოს 

უბნის კო———·—·”ექტივნა 
Vo მდგომარეობით > 

ყისრთ 
b, დლეის 

ულებ ე?"ია 200 ათასი მაწნე. 

გაკეთებულის 
გასაკეთებელიც ბევრი 

წინ, წლის ბოლომდე, 

რო 

ე 

о0. 83061900 
23>436 

მით “უფ- 

სმილის ”შესრუ- როცა. ღაგებ 

ლეზისათვის პტიძ”ლ·ჟრ” ვადე- 

ბი იწურება, 

ძირითადად უბანი ემსახურება 

ჯანმრთელობის დაცვის, კომუნა- 

ლური სამსახურის განათლებისა 

და სხვა სფეროებს, მოკლედ 
რომ ვთქვათ სერიოზულ სფე- 

როებს და აქედან ' ჭამომდინარე 

სერიოზულია ჩვენი საქმიანობაც, 

მუშაობა რომ · ნორმალურად 

წარვმართოთ და . თითოეულს 

შევუსრულოთ შეკვეთილი სამუ. 

შაოები, ამისათვის განაცხადი, 

ხარჯთაღრიცხვა 

თუ სხვა დოკუმენტი, 
ინტერესებიდან გამომდინარე, 

უნდა დგებოდეს იანვარში ამ სა- 

მსახურების მიერ, ეს ყოველთვის 

არ ხერხდება, რასაც თობიექტუ-. 

რთან ერთად სუბიექტური მიზე- 

ზებიც ახლავს, ამას ჩვენი სიძნ. 

ელეები და პრობლემები ემატ- 

ება და საბოლოო ჯამში ეს ყვე- 

ლაფერი ატყვია საქმეს, ძ·ნელ”ჰ 

დაგეგმო წინასწარი სამუშაოები, 

მესრულების ვადები და“ ხარის- 

ფინანსირება, 

მათივე 

_ 

  

     

    

VII ერავობის რომ დაღუპული ბუნების გადა. 

ებს; იმ ღოკუმენტებთ:ნ რჩენა მის ხელთაა––იგი საჩქა- 

როზლებიც ახახავენ პა-- - როდ შეუდგა ეკოლოგიური საზ- 

ტიეის პოზიციას საზოგადოების ოგადოებების, პროგრამების, 

გახვითარების ძირითადი პროგბ- ცენტრების დაჰრხებას· კურხკ·ში, 

თეშების მგიშართ., განზრახული მაგალითად, შეიქმნა საუწყებათ. 

სათ მიეღოთ რეზოლუციაც შორისო ეკოლოგიური კვლევის 

ურთიერთობის შესახებ ცენტრი, მოცემულ შემთხვევაში 

ვ საჰზოკგადოებრივ ორგანიზა. იზიციატივა ეკუთვნის მიწათმოქ- 

ციებთან ;·რამ კომისია,. რომ- მედებისა და ეროზიისაგან ნიად- 

  

როექტზე მუშ·!ობღა 

რომ სავ- 

23 მის 
ol ·_·—··; 336389 მი”იღა 

ქიძ4ნ1ს 

აგის 

ნიერო-საკვლევ 

დაცვის საკავშირო სამეც- 

ინსტიტუტს, 

სანMიარMწებრჩაი 

(Iრჩასჩიასწებჩ 
ირო არ 04t ს·;ეკ"·;ლური რეზ— 

ო აოცი ს მიღეზა, რამდენადაც 

მას .I რისად დიდი ყურადლე- 

· დაეთმო ყრილობის სხვა დო- 

135568 შორის საპრო. 

ი განცხადებაშიც „ჰუმანური, 

სოციალიზმისათ- 

სმი, მათ 

v o 

„პარტია და საზო- ':რში , 

···.ვ·ო ორგანიზაციები“ ხა. 

რომ ბპოთა კავშა- ტუ:სიო1პია, 

7 უშოხტური 

лъБч ееа ითანამშრომლოა 

პპრტია დაი- 

mas 
‘)\\J_\J 

სოც-აისტური ორიენტაციის 

ზოძრაიბებთან, სურთ მათთან 

თანასწორუფლები. 

პარტნიორობა. 

აე საკითხის აქტუალობა 

ამ "მემთხვ- 

ცზოვრებას 

ორგანიზაც- 

ფრონტე- 

იოგი ღა 

ჯი 

იზრ 

მეტიც, 
03370 კომპარტია 

”უ 

” 
ჩამორჩა: სხვალასხვა 

გაერთიანებები, 

ვმირები, ფონდები ჩვენს 

ხაპი უკვე მერამდენე წე- 
მაგალი. 

-ჭო რუსეთის სფს რეს- 
აც მოქმედებენ, 

გაერთიანე- 

პარტ- 

კამი რრმოცი 

05305 თ;·ვხ 

ობით L;ვ.;C?ასხვ= მიმდი- 

> ;·”.ობს ამ"ერკჰ:ყას– 

და ბათტიისპირეთის რესნ. 

იკებში, 
კორმირებებს შორის, რომ 

2 

თებსაც ეკონომიკში მრმავალა 

რევოლუცია გ.ვოიწვია· -. მოსკ- 

ოვის ერთობლიე საწარმოთა ას- 

   აა, მისი პრეზიდენტის, 

ტიზომიროვის აზ. 

ს:წარმოები, 
a : 2 3 и 3 ·ჯ·!ს 

ატრაბუტებია, ამჟამად ძნელ 

დროს გაწიცდიან, 

დღევანდელობის ერთ-ერთი 

     ი“ პრ···ბლევვა გარ- ტკივსეულ 

წწოს დ:ღუპვა, 

"I· 

ადამიანი მიხვდ:·, 

ცენტრალურ - შავმიწანიადაგიანი 

ბიოსფეროს ნაკრძალსა და ად;გ- 

ილობრივ მშვიდობისმყოფლო- 

ბის 

ეროვნული 

ნოყალიბებას, ენის 

ბჯს, წინაპართა 

ბავშვების აღზრდას ხელს 

ორგანიზაციებს, 

თვითშეგნების ჩა- 

შენარჩუნე- 

ტრადიციებ·ით 

- 
ყობს ეროვნული აღორძინების 

საზოგადოება, 

არსებობს პროფესიების მიხედ- 

ვით გაერთიანებები მაგალითად, 

ი·ჟრისტთა, ექიმე- 

ასოციაციაც |ი 

შეიქმნა, მან უნდა დაიცვას მა- 

აგრჰრ.··კოსთა, 

ბის. გიდების 

თი ეკონომიკური 

ი უფლებები, 
რთამორისო 

და იურიდიუ· 

დაეხმაროს საე- 

დონის კადრების 

მომზადებაში, დაიცვას პროფეს- 

ირონალები ·მეშთხვევ·ითი? 

მპეტენტური 

„საზოგადოებრივ გაერთიანე- 

ბათა შესახებ“ კანონის პროექტ- 

ში მოცემულია თავისუფალ 

ორგანიზაციათა ”შექმნის ბევრი 

პრობლემის გადაწყვეტა ბევრი 
საკითხიც. მასზე 

მეუძლია ყოველ 
ჩვენთაგანს ამ დოკუმენტის საყ- 

არაკო. 

ადამიაწებისაგან, 

დარჩა სადავო 

პასუხის გაცემა 

ოველთაო განხილვის დროს, ბე- 
ვრი ახლი ორგანიზაციის პრაქ- 

მუშაობის გამოცდილ- 

ზელს” შეუ- 
კანონის საბოლოო ვარია- 

ტეკა და 
ება, რასაკვირველია, 

წყობს 

სტის მიღებას, რომელიც მოწო- 

ღებულია დაეხმაროს თითოეული 

მოქალთაქის შმეხედულებებისა და 

ინტერესების რეალიზაციასს და 

მთელი საზოგადოების დემოკრა- 

ტიზაციას, 

ლ,. ერმაკოვი. 

· საერთო საკავშირო 

  

ხი, როცი ხელმოცარული ხა/“, 

ჟყველაფრისაგან, სა·მ·მენებლო 

მასალა არ გვეშოვება ფიზიკუ. 
რად, რასაც. ვღეზ··!ყლ"ბთ, განს- 

აკუთრებით ხე-ტყე რომელიც 

რუსეთიდან შემოდის, უხარი- 

სხოა, ახლა ეს უხარისხოც სან-. 

ატრელია. ხშირად ქუთაისის 

ხვ ტჟი!; ღითონ·კოწხტრუქცი–· 

საერთოდ. .· 
ელია და ამ უბენზინობის 

დროს გაწბილებული უკან 

ვბრუნდებით, 

_ დღეს სამშენებლო 

ების ბაზები 

პრობლემ"აა, 

ეს გვესმის, მაგრამ გვერდს ხომ 

ვერ ავუვლით ისეთ ობიექტებს, 

რითგორიცაა სკ·ოლები, საავად. 

შ·ყუფოები, კომუნალური საცხო- 

ვრებელი ბინები და 

ელთაც აუცილებელი 
სჭირდება? აი, სად იყრის თავს 

სიძნელეები და უხარის·ხობ.··, 

რომლებზედაც გვიყენებენ პრე. · 

მჰ!!·ლეხ·ი L 

სხვა, რომ- . 

რეშ”:ნტი : 

ცარი- ' 

э 

*საძჟბნიუ ყინც არი[· ხელს აძლევხ 

: ვ·)ლი ჟრ·ოა—-·” 

·ღ·იხცღ·ჯ %···M 

' თორემ ძნელია ლაპაკ·[·კი об 

იხ·ე·შჯოს ·ჯგ·რძო დაკეეთეგზჟ 

მოსახლეობაში, · "სადაც გაცილე“ · 
·შნ№ჰურჟ№ იღებს    

      

       

   
     

    
   

    

З 58 
მშენებელთა კავშირის საინიცია- .   

ტივო ჯგუფის მიჰა·ხთვჭ”ში ითქვა, 

სხზე სამუშაოს შ#·ოვბჭს ; 

ვადებზე. . T ი ს 
ამ სიძნელეებს  ფონზე ასე. · 

გამოიყურება ჩვენი წლევანდე- 
ლი ნამუშევარი.გადაიხურა, და 
რემონტი გაუკეთდა ლაჯანის სა- 

უბნო ს"ჭწაწდშ·ყ·ოფოს· ალუმინო- _ 

ვანი ფურცლებით დავხურეთ 

ქალაქის 40-ბინიანი ხ?წხო·ყრჟ- 

ბელი სახლი, პ·ვ·ჟრე·!ი··ს Mუა· 

სრ სკოლის შ·ეწობა 

ამჟამად · MდMMბს შწვანვ 

: ·ვპირატესჭა 

დს .!·ღ”ქ··# კეთილმ 

ყველა р…&.вм 

oghm და) (2)) ·:I 
საფ"”ოჰ ჰ·ლ]·## Ц’ J» 

i ქჯ·ლ:·ქიხ შონ···ძვცოს 

ზ””ჯ*ლ”ხ!“ჩ#·შლფ·— ш.іа'› ქა- 
ს, 

    ; გა-. 
რის 

  

    
ღახურჭ·ს (MM ზა: 
ქღადგო!ემდე მოვ,··სწ·_როთ 

ა პსე. რომ, M··M!»%·.)· 
წავი ბლომადაა. დახმარება და 

  

' შველა კი ბევრი. არ·)·ც@!······ "არც 
·ჩვენი Mინ"სტროდკჩ 

  

არც ტრე- 

სტ·ი·აწ ь&ю ,ჰვ . "ორგანი.- 
·ზჯც·ივხი·ს შესაბამისი ს·!·*·;წ··სტ– 

„ როებიდან. ეს ვიმეორებ პასუ- 
ხისმგებლობას არ გვხსნის. ჩვენი 

  

    

ა L "რჟა#·ც”ა!· : 
@3 dmbsbmgmdsbs(, 

      
      

   

  

ტენზიებს და ვღებულობთ კი- თეატრის აღდგენთი სამუმაო.  სინდისისა და ·მოვათ·!ვოშის” წი– 

დეც. ები, ყოველნაირად ვეცდები Bolg: i i g 

ცუდად დგას შუშ···ხვლიხ ba- ერთ 3306380 დჰისუროს სცენაც. შ ო!აწჭყე, 

კითხიც მეთუნუქეები დურგ- · სარემონტო- საჰ·ჟუნებლო უბ- : ცაგჟრის ხაჩემოწტო-ხა”ენებ·. 

ლები და ხზვყ·ბი· ჯერ ერთი წის მპრომელთათვის ქალაქის ლო უბნის · ინჟიწერი სოუ ააჩეძლშა 

ადამიანები ჩვენს გვერდით л 

ქალის საქმე-საკეთე“ ·ხ»ჭ ქმეა დოებას, არაა სასოფლო· 
ბვლს რა გამოლევს მაგრამ 

ახლა სამური, შმრომატევა- 
დი სამუშაო, მამაკაცის 
ძალის თანაბარი, მიწყნარ- 
და სოფლად. ბაღ ბოსტანი 
მოსავალს გვაძლევს ვენა· 

ხიც და' ყანაც დაგვიბრუ- 

ნებს მალე გაწეული ოფ- 
ლის ·წილს 
ნაოგიზა ყურაშვილი ერ— : 

რიგითი - თი ჩვეულებრივი 

ქალია სოფელ ლაჯანპ”მი_ 

მაგრამ ოჯახისა: და მშრომის 
სიყეარული თუ გამოარჩევს. 
სხვებისაგან. საა სიხა- 
რულს, სიმშვიდე·ზ 
ანიჭებს- 
შინაგანად, როგორც ქა- 

რთველს და როგორც ჩვე- 
ნი საზოგადოების ერთ-ერთ 

რომ · 

მწაპარი 
წევრს, ხშირად უფიქრია: -- 
არაა მთავა ი ყველა ლო- 

ზუნგებსა %ოწოღებებს 

ისროდეს, რ!ეპორიდან·ძა—· 

რღვებდაბერილი გვმოძღ- 

ვრავდეს· ·თავისი საკეთები- 

ლი ყველამ · უნდა ვავეთოთ, 
ესაა საქართგელოს სიყვა- 
რული, მის ხვალინდელ ხა- 
რაჩოზე დადებული ერთი 

აგური. წმინდა ვროვნ·უ·ლი 
საფიქრალი. 

მის ოჯახს ··მეუძღ·;ია თვა- 
ლი გაუსწოროს აზოგა- 

საზოგადოებრივი საქნე, 
გვერდზე რომ განუდგქ?]ნ 

ვაზიც კარგი "მოვლილი 
აქვთ და ყანაც.· ახლა გლე- 
ხური მეურნეობის პირო– 
ბ Y30 მშრომობენ, მერე რა? 

ღმერთშა მოახმაროთ შრო- 
'მით მოწეული ჭირნახული:· 
დანამეტ პროდ ციას სად 
წ·;·იღებენ·ჯ : ლმ იფოს 
ჩააბარებენ, მსუ ველს მი- 
ჰყიოიან საერთო დოვლათს 
იუმატკბენ ს - 
წელს ნარგიზამ აბრე·შ”]—·· 

მის ჭიაც გაჭოკვება 
კარგი შედეგი აქეს––' 0 
კილოგრა ი აბრეშუმის ხა- 
რისხიანი პარკი ჯიიტ·ანა 
მიმღებ პუნქ 48 

ძნელაძე 

  

L(O&J 
ქალაქის კულტურაზე,  მის 

იერ-სახეზე ჩვენი გაზეთის ყო- 

ველ მეორე ნომერშია ლაპარაკი, 

გულს ჩხვდება ბევრი რამ, თი- 

თქოს ერთი შეხეღლვით წვრია 

ნი, მაგრამ 

ბევრისმთქმელი, 

ბაღის წინ მოედანზე, თითქმის 

ყველა ქუჩამი მხოლოდ სამკა- 

ულებად თუ გამოიყურება სანა- 

გვე ურნები სიგარეტის ნამწვა- 

ვები, ქაღალდის ნაგლეჯები და 
სხვა ნაგავი პირდაპირ ქუჩებში 

ყრია. ას მექოთნეს ერთი მტვრე- 

ველი: ძუვიდაო, 

ცვა-დასუფთავების 

ვერ გაუძლებს ამ გულგრილობას, 

მოქალაქემ 

ახლადგაკეთე- 
ბული ურნებიც კი მოიპარა და 

ვერაწაირი და- 

სამსახური 

ამასთან ზოგიერთმა 

обо იკადრა, 

სახლში წაიღო, 
* + * 

ტაქსი, ავტობუსი--დლეს კა- 

პრიზად ჩაგვეთვლება საზოგა- 

დოებრივი ტრანსპორტის რეგუ- 

ლარულ მომსახურებაზე ხმის 

ამოღება უბენზინობის ვითარება- 

83 § 
ჩვენს კულტურაზე . 

ქალაქის ბადში, “ 

3 O 
о, მაგრამ თუ კი დღის საათე- 

ბში ტრანსპორტი ასე თუ ისე 

არის, საღამოს 

ტაქსის ქაჭანება зд»: hggbb. js- 

ლაქში. 

ახლა აფხულის დღეებში, ამ- 
დენ სტუმარსა და მიმსვლელ- 

მომსვლელს უქირთ მ·გზავრღბა· 

იქნება თუ ავტო- 

სატრანსპორტო საწარმოს ხელ- 

მძღვანელობა გამონახავს საშუა- 

ლებას თუნდაც . ერთი ტაქსი იდ- 

გეს ქალაქის ცენტრში საღამოს 

7-8 საათიდან 

ამიტომ კარგი 

საათებში და 

მიანებს, 

მოემსახუროს ადა- . 

* * * 

რაკი ავტოტრანსპორტის მომ- 

სახურებაზე ვლაპარაკობთ, კი- 

დევ ერთი საკითხი, წლების მან- 

ძილზე რომ აღელვებს ჩვენი 

ქალაქის მშრომელებს, რესპუბ- 

ლიკაში ვერ · ნახავთ ქალაქს, და- 

ბას, რაიონულ ცენტრსაც კი, სა- 

თუნდაც 

ავტობუსი. ჩვე 

დღითიდღე ფართოვ- 

დაც არ მოძრაობდეს 

ერთი საქალაქო 

ნი ქალაქი 

ს აქმიანი 
დება, ქალაქი”“ ცენტრიდან №2 

ორმოცბინიანი სახლი,„ საგზაო 

სამმართველო, · გაზის კჯ·ნტორ.; 

"მთელი რიგი სხვა დაწესებულე- 
ბები კილომეტრით და მეტითაა 

დაშორებული, ქვედა ცაგერამ- 
დე, სადაც ქალაქის ასობით მუ- 

შა-მოსამსახურე ცხოვრობს, სპე- 
ციალურად არც ერთი ავტობუ- 
bo ·რჯ·ჭოძრჰობს ჩრდილოეთი- 

დან მწვნე თეატრი და სხვა 
ადგილებიც კარგა მანძილითაა 

დამორებული. დღეს, რჭირც 

ჩვენთვის ცნობილია, ვვტოსატ- 
რანსპორტო საწარმოს ავტოპა- 

რკი გაზრდილია, საშვილიშვილო 
საქმე იქნება, თუ საწარმოს ხე- 

ლმძღვანელეი იფიქრებენ ამ 

ხაკითხზქ; ადამიანთას მომსახუ. 

რება ხომ გაუმჯობესდება. · და 

გაუმჯობესდება, არც შემოსავა- 

აქაც. « 

ლი იქნება დასაწუნი, მით უფრო _ 
ახლა თვითდაფინანსების და 

თვითანაზღაურების პირობებში, 

ნამდვილად დროულია ქალა-. 

ქიდან აეროპორტამდე და პირი- 

ქით, წრიული მარშრუტით ერთი 
ავტობუსი მაინც მოძრაობდეს, 

“



ახლა როცა მიმდინარეობს 
· ჩვენი საზოგადოების ძირფესვია- 

— бо გარდაქმნა, როცა «საქართვე- 

ლოს რესპუბლიკა სრული, gym- 
ნომიკური და პოლიტიკური და- 
მოუკიღესლობის №M8_·წინ· 

939 დგას, განსაკუთრებული მნი- . 
შვნელობა ენიჭებ>» მომავალი თა- 

“ ობის სწავლებისა და 

. 
ახლ სასწავლო წელს რაიო. 

_' ნის ს ოლები  მომზადებულნი 

· ხვდებიან, სკოლებმა,, სკოლამდე- 
ლი და სკოლისგარეშე საბავშვო 
დაწესებულებებმა მიიღეს მნიშვ- 
ნელოვანდ რაოდენობის ახალი 

“ ინვენტარ-მოწყობილობა, ·დგამ- 

„ავეჯი,. თვალსაჩინოებანი და სწა- 

ვლების ტექნიკური სამუალება- 

ნი, შეკეთდა სასკოლო შენობები 

და ინვენტარი ”შემოზიდულ იქნა 

მოსწავლეთა ფორმის „ტანსაცმე- 
ლი, სასწავლო ნივთები, სახელმ- 

ძღვანელოები და მეთოდური 
ლიტერატურა.. _ 8 

ახლა მთავარია მაქსიმალურად 

გამოვიყენოთ სწავლებამდე დარ- 
ჩენილი დრო და საქმე · იმდაგვა- 

რად მოვაწყოთ, 

თაობის სწავლება · 

რომ მომავალი 

და აღზრდა 

სრულად პასუხობდეს დღევან- 

_ დელი დლის გაზრდილ ამოცა- 

არ–“რუბს, 
__ მიმდინრე სასწავლო წელი 

მთელი რიგი სიახლეებით ხასია- 

თდება, 
წელს პირველი კლასები მუშ. 

ჭ·რზუ·ს·შეუღგქბიან 'პერსპექტიულ 

გარდამავალი სუხწ···;·ვლ·ო გეგმე- 

მის საფუძველზე. მმობლიურ 

ენასა და მათემატიკასთან ერთად 

შეისწავლიანნ ისეთ საგნებს, 

როგორიცაა ბუნების კარი, (გა- 

რესამყაროს გაცნობისა და ბუნ. 

ებათმცოდნეობის ნაცვლად), მუ- 

სიკა და რიტმიკა (მუს_ი·ქისა და 

ფიზკულტურულ “- ქორეოგრაფი- 
ული მოძრაობი“ ურთიერთშერ- 

о). მზატვიული შრომა 

(სახვითი ხჟლოვწები”ნჯ და შრო 

მითი სწავლების ურთიერთ შებ- 

ამებით), ამ საგნებში “პროგრა- 

მებს მალე· მიიღებენ ჩვენი მას. 

:> წწ:ავ·!··_"ვზლები. 
რესპუბლიკის ქართული სკოლ- 

ების მე-2 კლასში საქართველოს 

ისტორიის სწავლებას დამატებით 

' “აღზრდის- “ 

„ რებულება არ მცირღვბა, 

ალისწ·ინეზ·ქლხ ს·აათვ"ზის ხარჯ- 

ზე, წელს მე-11 კლასში ცალკე 
საგნად შეიხწჰჭლება საქართვე- 

ლოს.ი·ს·ტირია? რ·ო·მლსაც დპჟ–· 

თმობა 34 სათი, 

მასწავლებლის განაკვეთი დაწ- 

ყებით. ‚‚Ь;›аьда'в-› დადგინდა 17, 

ხოლო ზევითა კლასებში 15 სა. 

ათი, ისე, რომ განაკვეთის ღლი-. 

იგივე 

რჩება, არის სხვა ცვლილებებ- 

იც, რომელთა შესახებ ფართოღ 

იქნება ლაპარაკი მასწავლებელთა 

„ რაიონულ კონფერენციაზე და 

საგნობრივი სექციების სხდომე. 

AMEAL ახალი სასწავლო წელი 
აღსაზრდელთა მიშარო, მეტი 

გულისხმიერებს და გულკეთი. 
ლობა უნდა გამოვიჩინოთ, სას. 

წავლო მასალა შაქ"სიშგლ·ჟრუღ 

უნდა გამოვიყენოთ მოსწავლეთა 

სულიერი და ზნეობრივი ალზრდ- 

ისათვის, აღსაზრდელებს უნდა 

ჩავუნერგოთ ეროვნული სული 

და მისწრაფებებს აღვზარდოთ 

მათში ჯანსაღი 

ბ·ივრ·ება· 

პედაგოგიური პროცესის ხარი- 

სხის ამაღლების ძირითადი განმ- 

საზღვრელი გაკვეთილია, სექცი- 
ების სხდომებზე ფართო მსჯელ- 

ეროვნული ცნო. 

ცნოთ მოსწავლეეს ტაბულები, 

ილ·ჟხტ·რა·ცივზი, როგორ შევა- 

დგინოთ გეგმა-კონსპექტები, თე- 

ზისები, საქმიანნი ქალალდები და 

სხვა, უნდა “ვიფიქროთ იმის შე- 

როგორ დავძლიოთ 

ჩვენს სკოლებში გამეფებული 

%ზეპირობა, სასწავლო 

გაუაზრებელი ზუთხვა, 

გამოვუმუშაოთ მათ გ··კვე”თილ·შ·ი 

მთავარის გამოყო- 

სახებ, თუ 

მასალის 

როგორ 

ძირითადის, 

ფის უნარ-ჩვევები. 

ერთ·ერთი მთავარი პრობლე- 

მაა სასწავლო და აღმზრდელო- 

ბითი პროცესის ორგაზული შე- 

  

. 
23 

) 4l 33060 
JdB 14480 
  

ბზე, 3 
: სექციების სხდომებზე შთუვა#" 

ყურადღება უნდა დაეთმოს ახა- 

ლი ·ს·სწჰვლო 'გეგმების, . ·ჭრო·— 

რამებისა და სახელმძლვანელოე- 

- ბის განხილვას სიახლეებს საგნ- განხზილვას, ეე გ 
ის სწავლებ·“ა·ში? სჰქმიან···დ! საფ- 

უძვლიანად ვიმსჯელოთ საგნის 

სწავლების მეთოდ·ვბისუ და ხჟძ··– 

ხების სრულყოფის საკითხებზე, 

ცნობილია, რომ მოსწავლეთა 

საკმაო ნაწილი " სწავლით არ об 

ტერესდება, გაურბის გაკვეთილ- 
ების апіі\д›;едыъ‚ უქმდ ატარ. 

ებს დროს, 180·#8·#1·"# გამოვნახ- 

ოთ საჭირო ხერხები და მეთოდ. 

ები იმისათვის, რპკთა აღვუძრათ 

მოსწავლეს წიგნისადმი სიყვარ- 

ული, სწავლისადმი ინტერესი, 

საგნობრივმა სექციებშუ· ამ საკი. 

mtaa\:p უნდა იმსჭელონ, მუ- 

დამ უნდა გვახსოვდეს, რომ 

სწავლა დიდი ”შმრომაა და ყოვე- 

ლმხრივად უნდა ვეცადოთ, რომ 

ეს შრომა ხალისიანი 

შვი იმეცადინებს, სწავლას არ 

გაეჭცევა თუკი მასა და მასწა- 

ვლებელს შორის დამჟყარდება 

კეთილი განწყობილება თუკი 

მოსწავლე დაინახავ,ს რომ მას- 

წაყოებელს იგი უყვარს, პატივს 
სცემს მის ღირსებას,„ თორიანებ. 

ით არ აავსებს ჟურნალს, 

იყოს, ბავ- 

ერთი 

ობა უნდა გაიმართოს გაკვეთი- 

ლის ორგანიზაციისა და შინაარ. 

bob, апьд__ ეფექტიანობის ამალ- 

_ლების, სწ···*·უბიხ ას·ლი პრო- 

გრესული მეთოდებისა და ხერ. 

ხების სრულყოფის საკითხებზე. 

დიდი ყურადღება უნდა დაეთ- 
მოს სასწავლო კაბინეტების აღ- 

პურვისა და გამოყენების საქმეს, 

მთელ რიგ სკოლებში ამას ჯერ. 

ოვან ყურადღებას არ უთმობენ, 

არ ზრუწ·ვეჩ თვალსაჩინო-დიდა- 

ქტიკური და სასწავლო.ტექნიკ- 
ური სამუალებების გამოყენები- 

სათვის, რის გარეშეც შეუძლებ- 

ელია საგნის სწავლების მალალი 

დოწე, ნაბეჭდი და ხელით დამ_. 

%ზადებული თვალსაჩინოების, 

ტექნიკური საშუალებების, ფილ- 
მოთეკიდან გატანილი ფილმების 

უკეთ გამოყენებ. არსებული 
ტექნიკის მოვლა-პატრონობა, 

მწყობრიდან გამოსული აპარატ. 

ურის აღდგენა და სხვა საკითხე- 

ბი ჩვენი ყოველდღლიური მუშაო- 

ბის ცენტრში უნდა იყოს, 

სექციის სხდომებზე უნდა 

ვიმსჯელოთ ბავშვთა დამოუკი- 

დებელი მუშაობის ზერხებსა და 

მეთოდებზე, იმის შესახებ თუ 

როგორ ვამუშაოთ მოსწავლეები 

სახელმძღვანელოებზე სასწავ- 

ლო პროგრამის რთულ საკით- 

ხამება, ახლა, როცა რესპუბლი- 

კა სრული ეკონომიკური და პო- 

ლიტიკური დამოუკიდებლობის 

წინაშე დგა,ს განსაკუთრებული 

მნიშვნელობა ენიჭება აღმზრდე- 

მუშაობის სწორად წა- 

რმართვას, უნდა მოვუსმინოთ 

მოსწავლეებს, პატივი ვცეთ მათ 

მოსაზრებებსა და მეხედულებებს, 

ნუ მოვითხოვთ მათგან უსიტყვო 

მორჩილებას. დეპოლიტიზაციამ 

და ახლლებურდ დაყენებულმა 
აღმზრდელობითმა მუშაობამ ხე- 

ლი უნდა შეუწყოს თავისი ქვე- 

ყნისა და 

ლობითი 

ხალხის ერთგული, ნა- 

მდვილი ქართველის აღზრდას, 

რომელშიაც ყველაზე მაღლა იქ- 
ნება დაჟენებული ჯანსაღი ერო- 

ვნული ინტერესები მოსწავლეებს 

უნდა ვუთხრათ სიმართლე და 

მხოლოდ სიმართლე, უნდა მოვი- 

ნდობა. თვალისახ- 

ვევამ, სიყალბემ მოჩვენებითმა 

წარმატებებმა და უსაფუძვლო 

ტრაბახმა,„ რაც წინათ იყო გამე- 

ფებული და დლღესაც არ არის 

დაძლეული, ბევრი სიძნელე და 

დაბრკოლება შეუქმნა ჩვენს ქვე- 

ყანას, საფუძვლიანად 

ჩვენი ხალხის რწმენა და 

ტიის ავტორიტეტი, 

ერთი სიტყვით, 

პოვოთ მათი 

“მეარყია 

პარ- 

ბევრია ისეთი 

  

    
აკ აგვი სტწ!// 

-В 

  

  

рБ;_р_а გაიმართოს სექციურ სხდო- 

მებზე, ამის სუ··ჰ_ჭ]ჭვ·ჭქ%:[ ·:·ხიჭ·ჭ·ო··_: ;··.1 :.' 

ღებთ რეკომენდაციებ!,, გრაჩიაბ2ემს «15 116 III 98 
ფისათვის. 

საყოველთაო პეშმარიტებაა, 

რომ სკ"ლაში თავი და თავი მა- 

სწავლებელია კარგი მოსწავლე- 

ები კარგ, ნიჭიერ მასწავლებელს 

ჰყავს და პირიქით, ცუდი მას- 

წავლებელი ცუდ ბავშვებს 
ზრდის, ჩვენს სკოლებში ბევრი 

სახელოვ:ნი პედაგოგი მუშაობს, 

რომლებიც წარმატებით ასრუ- 

ლებენ მინდობილ საქმეს, ახალ- 

ახალ წარმატებებს აღწევენ მო- 

მავალი თაობის სწპვლა····ღ%რდის 

საქმეში, ვერ დავმალავთ იმასაც, 

რომ ბევრმა მასწავლებელმა შე- 

ანელა მუ'შმაობა, ცუდად ემზადე- 

ბა გაკვეთილებისათვის, ვერ უზ- 

რუნველყოფს მოსწავლეთა ნო- 

რმალურ მომზადებას პროგრამის 

ფარგლებში. ძირითადად ამგვა- 
რი მასწავლებლებია კურსებზე 

წასვლას რომ გაურბიან, 

მიმდინარე წელს ტარდება 

რესპუბლიკური პედაგოგიური 

კითხვა მოხსენებათა თემატიკა 

გავამრავლეთ ·დ.·· სკოლებს დავუ- 

გზავნეთ. საჭიროა მასწავლებლე- 

ბმა და bbgs პედაგოგიურმა მუ- 

შაკებმა შეარჩიონ მათთვის საინ- 

და ბეჯითად 
მოსამზადებლად, 

ტერესო თემები 

იმუშაონ მათ 

ჩვენს რაიონს ამ მხრივ კარგი 

ტრჰდიციები აქვს და იჯი არ 

უნდა დავკარგოთ, თემების მო- 

სამზადებლად გონივრულად უნ- 

და გამოვიყენოთ სწავლის დაწყე- 

ბამდე არსებული თავისუფალი 

დრო თემების წარმოდგენის ვა- 

= ©5> ნროემბრის ბოლო. 

წელს რაიონის bymmmgdBa 13- 

მდე დამწყები პედაგოგი 
საქიროა დახმარებ„ და გულის 

სითბო არ მოვაკლოთ ახლადდა- 

ნიშნულ მასწავლებლებს, შევუქ- 
მნათ მათ ნორმალური საყოფა- 

ცხოვრებო პირობები„ ჩავაბათ 

ისინი აქტიურ პედაგოგიურ ცხო- 

მოვა, 

ვრება”ში· მეთოდურ მუშაობაში. 

ყჟოველმხრივ შევუწყოთ ხელი პე. 
დაგოგიური კვალიფიკაციის ამა- 

ღლებაში, 

ლ. ჩიქოვანი, 

განათლების განყოფილების მე- 

კაბინეტის გამგე, 

  « 

ეთმობა' 15 · საათი სსრ კავშირის სიტყვით უნდა შეიცვალოს მას- ხებზე, ამოცანების სხვადასხვა საკითხი, რომელზედაცკც ფართო 

ისტორიის სწავლებისათვის გათვ  წავლებლის დამოკიდებულება გზით ამოხსნაზე როგორ გავა- T e b R 

‚ каа ყველაფერი -–– მოსწავლეთათვის >- LL LL : 

სბსწ·ხვლეგელ" მოახლოვდა ახალი სასწა- _ ღაზიაშ„ი  მოსწავლეები, მათი 9%: რახსაცხლის სექციაში (bg- . ღებილთა 

‚ 0091 
ახალი სასწავლო წლიდან და- 

უსწრებელი სწავლების სტუდენ- 
ტებს გამოცდების ჩასაბარებლად 

საქართველოდან ქვეყნის საზღვაო 
უმაღლეს სასწავლებლებში წას- 

ვლა აღარ მოუწევთ, , 
obbbgds ნოვოროსიისკის უმაღ- 

ბათუმში 

« 

ლესი საინჟინრო-საზღვაო სასწა- 

ვლებლის სასწავლო-საკონსულ- 

ტაციო პუნქტი ახალი სასწავლო 

დაწესებულების 
და დაფინანსება 

' ორგანიზაცია. 

საქართველოს i 

საზღვაო სანაოსნომ იკისრა, 

სჰსწ·!ვლ"·ჭ· - სუკონხულტჭციო 

პუნქტი "ხსნეჰა ბ,ქთუშის სა%ზ- 

ღვარო სასწავლებლის ბაზაზე. აქ. 

ჯერჯც#ხბით ფუნქციონირებას : 

”დ.·,იწჟჟბს გემთწამყვანებისა და 

გემთმექუნიკოსების მოხამზადებე· 

ლი პირველი სამი კურსი, ხოლო 

დროთა განმავლობაში ალბათ 

რიდიოინჟინრებისა და ელექტრო- 

მექანიკოსების სპეციალისტების 

მომზადებასაც დაიწყებენ. 
  

Lo წელი, ახლა, როგორც მოს- 

წავლეების, ისე მათი მშობლების 

საზრუნავი ერთია–შეიძინონ სა– 

ჭირო სასწავლო ნივთები და სა- 

ტანსაცმელი, 

რამდენიმე 

სკოლო ფორმის 

სწრრედ ამ მიზნით 

დღეა დაიწყო და მიმდინარეობს 

სასკოლო პაჰრობპ· 

რაიკოოპერატივის ხელმძღვა- 

ნელებმა. ყველაფერი იღონეს, 
რომ ხ·!წიშუ*მოდ მომზადებული·· 

ყვნენ სახკ·-–·ლო ვაჭრობისათვის, 

!···ოშელიც აგვისტოს მესამე დე- 

კადაში როგორც მთელ რესპუბ- 

ლიკაში· ისე ჩვენს ტაიონში ყო- 

ველწლიურად ტარდება, წელს 
მან უფრო ორგანიზებული ხასი- 

ათი მიიღო, 

რაიკოოპერატივის“ გამგეობის 

(თაემჯდომარე ზ. ბენიძე, ··ვაჭ- 

რობის განყოფილების გამგე @. 

ქარსელაძე) მიერ გატარებული 

დროული ღონისძიებების შედე- 

გად ქალაქის მაღაზია „ბავშვთა 

სამყარო“ კარგად. მომზადებული 

შეხვდა სასკოლო გვაჭრობა ამ 

დღეებში ხალხმრავლობაა ამ მა– 

მშობლები, იძენენ სწავლისათვის 

აუცილებელ ნივთებს ფორმის 

ტანსაცმელს· 

პირველად სასკოლჭ·)–საკანცე– 

ლარიო საქონლის სექციას (სე- 

ქციონერი გ.- ონიანი) ვესტუმ- 

?·,·,ეთ· სექცია”ში ხაკშაო რაოდე– 

წობით აქვთ. სხვადასხვა სახის 

საწერი რვეულები, ბურთულიანი 

ავტოკალმები, სახატავი რვეულე– 

ბი, ფერადი ფანქრები, სახაზავი 

ფარგლები, 
ვთები, სექციონერმა გ. ონიანმა 

გვითხრა– -მოსწავლეთათვის ყვე- 

ლა საჭირო ნიგთები გვაქვს” გა- 

რდა პირველი, მეორე და მესამე 

კლასქზის რუსული ენის საწერი 

რვეულებისა, 

რაგებს ზუგდიდის 

კომბინატი, 

პასუხისმგებელი მუშაკები 'ამ 

დღეებში იყვნენ ზუგდიდში და 
არის იმედები, რომ მალე დამ- 

ზადღება აღნიშნული კლასები- 

სათვის საჭირო რვეულები. შეტ- 

იქნება შემო- 

რაიონში, 

რომლითაც გეამა– 

ქაღალდის 
რაიკოოპერატივის 

ყობინებისთანავე 
ზიღული 

ჩანთები ' და: სხვა ნი- . 

ასათიანი) ძირითა- 

დად ვაჭრობენ გოგონებისა და 

ვაქების 

სპორტული ტანსაცმლით და ფე- 
ხსაცმლით· აქ პორველი კლჟსი·– 

დან მოყოლებული მეთერთმეტე 
ქლას”ს ჩ;ოვღიო აქვ"·· უეელა 

ზომის C. 530l ტპხს)ცშელ:*· 

შავი და თეთრი წინსაფრები, 

საკმარისი 

"მემო·ხ"დული სპო··:··ტულ" ტენ“”—·კ– 

ცმელი და ფეხსაცმელი. 
შეღარებიძთ ცუდი მდგომარე- 

ობაა მოსწაელეოა სასწავლო სა– 

ქციონე··—·ი თ, 

ს··.სკოლო ფორმით, 

ო””ჯოდე·ნობ·—ოაა 

ხელმძღვანელოებით 

ლყოფის საქმეში, 

ზიაში 67 დასახელების სასკოლო 

სახელმძღვანელოებიდან შემოზი- 

დულია მხოლდ 38 დასახელების, 

სახელმძღვანელოს გამოცემა კი 

იგვიანებს, მაგრამ რადგან სწავ- 

ლის დაწყება გაღატანილია 17 

სექტემბრამდე, იქნებ მოესწროს 

ამ სახელმძღვანელოების გამოცე- 

მა, რომლებიც შეტყობინებისთა–- 

ნავე შემოიზიდება, 

რაიკოოპერატივის ხელმძღვ·)ნჭ– 

ლობას დაგეგმილი აქვს მასწავ- 

უზრუნვე- 
წიგნის მაღა- 

კონფერენციის დღეს. 
29 აგვისტოს მოეწქოს ს·)@ჭოღ·ო– 

საქანცქლაჯ”ოო ნიჰოქბ"ს. —“][“ო— 

მხატვრული ლიტერა- 
ტურის გამოფენა-ვაჭრობა, 
დური და 

ჩვენ ყველაფერს გავაკეთებთ 
“ გვითხრა !····აიკოოჰე(··–—ატიეოს 

ვაჭრობის განყოფილების გამგემ 

გ. ქარსელაძემ რომ 

უზრუნველვყოთ ყველა მოსწავ- 
ლე, სახელმძღვანელოებით, სას- 

წავლო ს·იეთებ”·ი··. სასკოლო ფო- 

რმისა და სპორტული ტანსაცმ- 

ომოსათვის· 

ლითა და ფეხსაკშღ····თ. ამასთან 

ჩვენი ყურადღღეის  ცენტრშია 
სასკოლო ხასა·დოღოებისა და ბუ- 

ფეტების კვების პროდუქტებით · 
უზრუნველყოფის 

გვწამს, რაიკოოპერატივის ხე- 
ლმძღ·ვკნელები ს”.ტყვას არ გა– 

ტეხენ და ამით. თავიანთ წვლილს 

შეიტანენ მოსწავლეთა კარგი 
გუნებ?–განწყობილებიხ შექმნა- 

ში, რაც დიდად შეუწყობს ხელს! 

მათ სწორად 
სწავლას, 

ლ···სკვეთებიხ ჩამოყალიბებას, 

ვლ. დავითულიანი:. 

Ъ_\"почЬп_ 

აღზ ”··"დ ას, კარგ 

მათში ეოოვნულ··· სუ- 

  

  



    

  

ლეჩხუმი 

ქ··#·;·ქ—·ჯეს ზიერ საყვარელო 

ქმანო! 

დლეს ქრისტიანული ეკლესია 

იხსენიებს მიძინებას ანუ მიცვა- 

.;ღწმიღპ ღვ.·;·“ისშ·შობ- . sl ” 
ლეჯგას, უოვლ 
ლისას რომლის ”შესახებაც საღვ- 

თო წერილი მოგვითხრობს შემ- 

ღებ:  ჟყოვ «ადწმიდა ქალწულ 
მჯრაამს მის ამქვექნიური ცხოვ- 

ჯჯ სს , : 'I:3% ·:·: 

ლი ქრ*ისტ·იანისჰ· -дъйт!івоіто‘ ხო, “ 

რცით ავიდა ზეცას და იქ მარ- 

იწყო ვედრება თავის·ი სა- 

ძისადმი ადამ·იანთა 

მისატევებლად და 
გადასარჩენად. 

ადჟამ 

უცარელი 

ცოდვების 
კაცთა მოდგმის 

ყოვლადწმიდა 
მიცვალება როდი პგავდა ჩვეუ- 

ლებრივი ადამიანის გარდაცვ:ლ- 

ლვთისმშობლის 

სფმარს.ა6?7მარადის ზპენთ!წ წარ. 
    

კურთხეულო დედოფალო, ჩვენს 
ფ“ორისა ხარ და ჩვენ შჟნში 

ვართ, მშენ ხარ ჩვენი ნამდვილი 

დედა სიკვ რული, რომლითაც 
ჩვენ მოკვდავთ გვიყვარხარ უწ- 
მინდესო დედაო, აღემატება 
1თექნიუპ· დად···ფვილურ სიყვა- 

რულს, რედგან ქვეყწ»ღ არავი. 

  

რების დასასრულის შესახებ სამი ებას, სევდ:ს რომ. გვრის ახ-. ნაა წმიდა, ·შენ_—·_ კი წმიდა ხარ 

დღით ადრე ეუწყა მთავარანგე- ლობელ ადამიანთ, სწორედ ამ და უბიწო.. ამიტომ, გვივირს 

ლოზ% გაბრიელის მიერ, ·ღ*··ის მიძინებკ–ე"ცვალჟბით უფჯლ·?··· მოკვდავთ ·შეწი ს"წშ"ჩღ”ს 

›› Ал р д00 одт—э\›ьщта'ап შეიკრი- ჩვენმა იესო ქრისტემ უმაღლეს ღირსეული შექეჯ·”შ o8 '33"53° და 

ბა ყველა. მოციქული, თომას ა[-გე···ღო%ებ%ე*—ქერუბ"მებს? და ისევ ანგელოხზის სიტყვებით 

გარდა, ოთახი, სადაც დედა- ხერაფიმებზე უმეტეს აღამაღლა გვინდა. . , მოგმართოთ კურთხეუ- 

დათიხსა იმჟოფებოდა, მოიცვა ზეცას მშობელი ·თჯვისი და დე- ლო ,„გიხაროდენ . მიმადლებუ- 

"8 3-) 390 13913% 1. 

უჩვეულო . ნათელმა. ყოვლადწმა- და ყოველი?_ჭ··ჩისტიანისჯ? უწმი- ლო, რომ?ლ ან . უღმოგვიცჟჭე_ 

მიიღო თვით უფალმა 

მისი უწმიდე- 

დას სული 

ღმერთმა, ხოლო 

მოციქულებმა 

და პა- 

ba გვამი წძიდა 

ოდიდესი მოკრძალებითა 

ცემით დაასაფლავეს გეთს- 

იმ სუშარხ·ში, სა- 

3!·3:·)L 

ამანიის ბაღ··ვჟ, 

დ856 განი!—ვენებდ·ნჟნ მისი მშობ- 

ლები სამი დღის შემდეგ მოვიდა 
3=;კ·ქუ——·ი თომა და , მოისურვა 

თაყვანი ეცა ღვთისმ'მობლის 

ქ·_?ოისათვ—·ს მოციქულებმა 

__..6 სნეს სამარხი, მაგრამ o] 

სხეული აღარ დახვდათ, მომხდ- 

არი სასწაულით გაკვირვებულ 

მოციქულებს მოულოდნელად 

გამოეცხადათ ყოვლადწმიდა 

··—ჟჯ··ოსმ“ვობელი ანგელოზებთან 

ერთად და ახარა მათ: „გიხარო. 

დეთ, რამეთუ თქუენთანა ვარწ 

ყრველთა შინ» ლდღეთა“, 

დიდებული ღა მარად სახსო- 

ვარია ჩვენთვის ძმანო დღევან- 

ღელი“ სასწაული, მართლაც და 

როგორ შეიძლება უდიდესი სიხ. 

არულით არ გავიხსენოთ ის 

დღე, როდესც “ ყოვლადწმიდა 
ქალწ ული მარიამი--მმობელი 

ესო ქრისტესი და დედა. ჭოვე- ი/ 

სსძალ იქნების, დლეს 

დესი ქალწულის ” მჯჭვალვბა: 

მარტო ხილული ქვჭჟნიღან გან- 

სვლა. როდია,. იგი ქრისტიანთა. 

საოხად ლვთის წინაშე _ დამკვი. 

და გაბრწყინვებაც;:ა,., 

ამიტომ ვხარობთ ქვეუნის მკვი- 

დრნი და ვიტყვით. დლღეს ყოვ- 
ლადწმიდა ქალწული მარიამი, 

ხორციელად მმობელი უფლისა 
ჩვენისა იესო ქრისტესი მიცვალ.. 

ების და ზეციურ იერუსალიმში 

დამკვიდრები, დლღეს ქალწული 
უპატიოს- 

©5 უზეშთაეს 

გაბრწყინდების, 
სძალი · ზეციური 

უხრწნელი 
ზეცას ამაღლდების 

სიკვდილისაგან გა- 

დლეს მთავა- 

დრება 

ზეცად ამაღლების და 

ნეს ' ქერუბიმთა 

ხერაფიმთასა 

დღეს ქვეყნის 

დედოფალი 
და ადამიანი 

ნთავისუფლდების. 

რანგელოზი. ქალწულ მარიამს 

კვლავ . . ახარებს და.. . „ეტყვის: 
გიხაროდენ მიმადლებულო უფა- 

ლი შმენთან იქნების“, 

ყოველთვის. ,თქვენთან . თქვენ- · 

თვის მლოცველი ვიქნებით, ანუ- 

გეშე დედაო წმიდაო მოციქულ- 
ნი და ქრისტეს ყოველი . მიმდ- 

ევარი ქვეყნიდან გასვლისას, ჭე- 

  

   
ბრ | ანე I ა 

1990 წლის 22“ 
სვოგოო ;) მ 

მართვის ი (ფშვმაბი 
убо (’ГЧГ ’Р‘о)` г';’п`1 

  

სახალხო დეპუტატთა 

ავტომფლობეთლთ“ სპაყშრადლებოდ! 

ად საქართველოს 
იფო კომიტ; ტიL 1990 ჭ·ლის 21 ივნისის #84 

ს, ნ ვთობპროდუქტების 
;·;··",ტ"”თნ დთ%; ესდა რაიონის გასამართ 

ე მსუბუქი ავტომანქანების . ერთჯერადი „გა- 
о 40 ო—···ტრი საწვავი, აიკრძალა ბენზი! 

ბ”:ბთ ო“·მ პირველ რიგში დაკმაყოფი- 

გისტრირებული 

რაიოწული საბჭოს აღმასკომი. 

სსრ სათბობის 

”ძეზღუდვის შესახებ 

ურჭლით. 

ავტომანქანების: .| „ 
ООО   

      

M 
.
 
.
ი
 
_
 

  

та
 

о
р
т
 

» AL LY 

S
 

N
 

В
 « :.-

'
I
-
 

=
 N
 

o3
 

= 
&
Ё
 

=5
 

1
 

მსო§ზის ასულ ხეცურიანს 

მურმან ვანოს ძე მიჭინაძეს 

© 
| I 

Habam, 

„რამეთუ ჩვენ დაცემულნი 

'უკვდავება , და ცხოვრება საუკ-. 
“უნო! Iგიხაროდენ bgm ცხოვრე- 

რომელმან. 
ნაყოფი იგი ცხოვრების, რომლ- 

ისგან ვცხოვნდით ყოველნი, გიხ. 

აროდენ დედაო კურთზეულო,*·#·ჯ· 

შენ 

აღვემარ- 

სძალო 
მიერ 7 

თენით, 

აღვსდექით და 
გიხაროდე 

უსძლოო!“ 

შოვე:·დ·ით საყვარელნო ძმანო, 

ვიხარებდეთ და ვიშვებდეთ ყო- 

ვლადწმიდა ქალწულის ხსენებას 
და მის მიერ გამოხსნილნი შევს- 

წირავდეთ დიდებას ღმერთსა, 

მამასა და ძესა . და წმიდასა სუ. 

ლსა, რომელს ჩვენი ყოველი დი. 

დ·ება, პატივი და თაყვანისცემა, 

უკუნითი უკუნისამდე, 

ამ··?ნ! 

MRS ასათიანი, 
ცაგერის ღვთისმშობლის ეკლეს- 
იის , წინამძღვარი, 

уе 

  

  

ბსანკის 

გაძარცვა 

ფოტლანდიის ქალაქ როსტი. 
ეში როიალ ბანდ ოფსკოტლა. 

ნდის გუს·:ძარბვად·· b მამაკაცი 

გაქმართა. მაგრამ მბრუნავ კარ- 

ებში გაიჩხირნენ, თანაც ისე 

ს?ხიფჰწ:·იოღ, რომ ბანკრს მთელმა 

პერსონალმა ძლივს · გაათავისუ- 

ფლა, მძარცველებმა მადლობა 

გადაუხადეს ბანკის მომსახურე- 

ებს და წავიდნენ, რამდენიზე 

წუთის შემღვგ ;დ·ბ:რქუნღნჟ;.·დ··· 

განაცხადეს: ბანკის'” გაძარცვა : 

გვინდოდაო, არც ერთმა თახამ- 

შმრომელმა არ დაიჯერა, როდე- 

საც მათ ხუთასი ათასი სტერლ. 

ინგი მოსთხოვეს ამის გამგონე 

მოლარეს 

აუტქყდა. 
ამგვარი 

პომერიული სიცილი 

რეაგირებით ·ზეცჰ*უნწ 

პირვ- 

გირვანქა 

სტერლინგამდე შეამცირა, 

რე–---ორმოცდაათამდე, ხოლო 

ბოლოს 50 პენსნემდეჟ ანუ 

ნახევარ გირვანქამდე დავიდა, 

მოლარე ხარხარს განაგრძობდა, 

მაშინ ერთი ბანდიტთაგანი ბა- 

რიერს გადაევლო, რომ ფ'ულის 

დასტისათვის 'ხელი ეტაცნა, ისე 

უხეიროდ დაენარცხა, რომ ფეხი 

მოიტეხა, დანარჩენი ორი მძარ- 

ცველი გაქცევას შეეცადა, მაგ- 

ებულმა ბანდის მეთაურმა 

ელი მოთხოვნა ხუთას 

მეო. 

რამ კვლავ მბრუნავ კარებში 

ზვიჩხირნენ, საიდანაც ისინი გა. 

მოძახებულმა პოლიციამ · იხსნა, 

გამოილღე. .წ. 

   აL 

° ОБ . 
ცაგერის წიგნიხ 8აღაზიჟ·ში 3 

მიღებულია · და გაყიდვაშია შემ- 

დეგი სახისს ლიტერატურა: 
·შაგლეგო თბ. 

1990 §. e 
'“ წიგნში ·შესულიყ მერაბ კოს- 

ტავას რამდენიმე პუბლიკაციუ- 

სხვა ავტორთა პუ·შღ·იტჯცგქბი 

· და ლექსები. · რომლებიც საქარ- 

' თველოს ეროვნ·ჟლ "გმირს მიეძ- 

ღვნა აგრეთვე რესპუბლიკური 
და რაიონული პრესის გამოძახი- 

ლი მერაბ კოსტავას გარდაცვა- 

„ლების გამო,. თუვ@ღჟრიჟ·ღიჰ სა- 

ინტერესო ფოტომასალა, 

არჩილ პგორჯაძე წერილე- 
თბ. „მერანი“ 1989 წ. 

ჭჭრთველი მწერლისა და მო- 

აზროვნის · არჩილ ჯორჯაძის წი- 

5·შდყბ=რჟ _д‹ьдь—_‚д-'ао იბეჭდება 

მისი საყოველთაოდ _ ცნობილი 

'წერილები,. რომელთაც. დიდი 
გავლენა მოახდინეს მე-10 საუ- 

კუნის დასასრულისა და მე-950 

საუკუნის ქართულ ლიტერატუ- 
რულ-კრიტიკული და "საზოგადო- 

ებრივი . ·ზ#(·ფნების ზანჯითარჟ· 

“ ბაზე, ეს წერილები დღეს ბიბ- · 

ლიოგრაფიუ··_ ი·შვიათობჭს წარ- 

მოადგენს, .· 

ლევან მენაბდე რუსთველი 

” საზღვარგარეთულ ლიტერატუ- 
რაში თბ, „საბჭოთა ს?ქართვე– 

ლო“, 1990 წ. » 
ნაზრომში განხილულია საზლვა- 

რგარეთელ მოღვაწეთა რუსთვე- 
ლოლოგიური ნააზრევი მე-19 

საუკუნის პირველი შჟჭ··თხედიდან 

უკანასნელ წლებამდე (1503- 

·1985)· „ მოთხრობილია მრავალი 

ქვეჟნის საზოგადოებრიობის მიერ 

"რუსთველისა და „ვეფხისტყაო- 

სნის“ გაცნობისა 

ისტორია, ნაჩვენებია, რომ რუს-. 

თველის დამკვიდრებამ ზოგად- 

საკაცობრიო სარბიელზე და მი- 

სი პოემის ლიტერატურულ-მხა- 

ტვრული და კულტურულ-ისტო- 
“რიული მნიშვნელობის აღიარე- 

ბამ განაპირობა საზღვარგარეთუ- 

ლი რუსთველოლოგიური ლიტე- 

;··ბი 

ба წერილი და ლექსი სხვადა- · 

.„ხელოვ·.წებჭ“ წ 

·”#Mოქ”ქ№ჭქჟ##]· 
L 

აღვ# მისაჩენად მსოფლიო 

A 108 M”)·I% 

ვკჩთხვეM” 

  

” 

-. 

და შესწავლის .· 

  

დედა კატო , მეუღლე “ეთერი, 
შეილები მერაბი, გოგი, ძმა ჯუ- 

სტანი, რძლები ნანა, ლიანა, 

შვილიშვილები მაკ 5, 

ძმისშვილები ინე– 

ნათელაჯ 

სოფო, ჯიბო, 

*·ზა· თაშაზი· 

ით იუწყყებიან, რომ გარდაიცე- 

ალა 

ჯიბილო რომანოზის ძე ფრუიძე. 

დაკრძალვა. 1 სექტემბერს, შა- 

ბათს, 5 სთ-ზე, სოფ. ალპანაში, 

გოჩა. · მეგი ოჯახებ. 

  

შვილი”მვილებძ 

თეა, თემურ მუ·შკუდიანქბი, ბი- 

ძაშვილი რაიბულ ჩარკვიანი, მუ- 

ლი ლოლა, სიძეები ბუჭუ ზუ“- 

ლიპარტელიანი, 

იუწყებიან, 

რძალი ნაზიკო, 

აბი ჰნჩ, გიგი 

ილუშა თუთისანი 

რომ. გარდაიცვალა. , 

(მარიამ) ბესარიონის. გოგუცა 
ასული ათრეჟიანი მუშკუდიანი, 

დაკრძალვა . 30 აგვ”|„ტოს·, ხუთ 

მაბათს, а: ცაგერში, 
- 

ტვიშის სასოფლო საბჭოსა ღა 

„კოლმეურნეობის აპარატის _ 

მუშაკები თანაუგრძნობენ გულ- 

ინა და დათო გოლეთიანებს მამ- 

ისა s სიმამრის 
ვალიკო სიმონის ძე     

' სებულ . მკითხველთა · 

'შაბათს, სოფ, წიფერჩში, 

"ცაგერის Nel 

_ წიგნში ·პ"·!ჟლ·რუდ·ჭ·”"ო oy 
თხრობილი საქართველოს ის- 

ტორია უძველეი დროიდან 
იგი შედგენილია აკად, ს. ჯანა- 
" შიასა და აკად. 6, ·!იხძ·უწი·უვი-· 

·”·“ღ“ს “რედაქციით · M!····)· 

  

··რ"ზლჟზ·ო*···უ·* დროზე დიღი 
პო,ჰუღარ"# ზარგებღ"ბჭჟწ 

მკითხველთა შორის, წიგნი- გა- 

_ ნკუთვნილია საშუალო სკოლის. 
"უფროსკლასელთათვის და საქა- 
რთველოს ისტორიით დაინტერე- 

ფ·რთო 

წრლსათვის 
_ იოსებ · ი#ღთჟ ქჟთიუე 

···აყ···ზვ·ღ·· ცხოვრება და მო- 
° ღვაწეობა, ოზ·· ”!ჟცჩ“# 

1989 §. , 
' ნაშრომში ღ·ხასი·თებულია 

„ მრავალმხრივი ქართველი მეც- 
Boghobs და დიდი პ·ტ·ხიიტის 

  

   

  

ექვთიმე სიმონის ძე თაყაიშიი-. . 

_ ლის ცხოვრება და მოღვაწეობა 
ხჭქართვჟლო·მი 

ევროპაში. 

იგი აქ. წეხეოლჭჭჯღ" ქ·ო- 

გორც იხტორფოხი ფილო!ღო· 

გ" д. მათი დარგცბ·ს ეკელჟვ·- 

ი. ' საქართველოს ს·აიხტ·"რ"ო 

და საეთნოგრაფიო საზოგადოე- 
„ბის შემქმნელი, _ თბილისის უნი- 

ვერსიტეტის ერთ-ერთი დამაარ- 

სებელი ვროვწული საუნჯის უბ- 

რუსეთსა და 

ადლო ქომ·ჯი о5 Iabaaado hflg г 

ლიშვილი, 

მონოგრაფია ეყრდნობა ს"რ– 

ქივო დოკუმენტებს და ილუსტ- 
რირებულია იშვიათი ფოტოსუ- 

რათებით.. _ 

წიგნი ზ·ნჭუთვწილია სპეცია- 

ლისტებისა და მკითხველთა ფა- 

რთო წრიხათყიხ .‹'.'1'.5 
ле 

P s 

6. ნემსაძე. 

' რედაქტორი 
Т 

  

მეუღლე საშა (ცუცუნა), შვილი 
ვ·ძ!ვარისა? რძლები ლოლა, ფოთ- 

ოლა, სიძეები დემურ, წოდარ. 
ხმელიძეები 

შვილიშვილები ვერიკო, თეონა, 
ცოლისდა ჰაწუა კხვლედიანი, 

ძმისშვილები ოლია,. ჟენია,·სა·მა 

ფაქიზო, გემარი, ბიძაშვილები, 
ძმის·შ_ვილშეილეგი იუწყებიან, 

რომ გარდაიცვალა 

გერონტი ანტონის ძე თუთისანი, 

დაკრძალვა 29 აჩვისტოს ოთხ- 

  

ორბელის საშუალო სკოლას З- · 

დაგრგიური' კოლექტივი ' და 00ф ! 
ნიკური პერსონალი იუწყებიან 

რომ, გარდაიცკვალა ყოფილი თა- 

ნამშრომელი 
თომა ყარამანის ძე გვიშიანი, 

  

სჰზ·ხვშვო" ბაღის 

თანამშრომლები თანაუგრძნობენ 
ოლია ყურაშვილს ბიძის 

დავით. ყურაშვილი + L 
у 

' 

  
  

ლიპარტელის ბგერონტი თუთისანის 

გარდაცვალების. გამო, · გარდაცვალების გამო, 

  

ილოცავთ ბედნივრებას, გისურვებთ შვილთა სიმრა- | 

ვლეს. სიყვარული · ყოფილიყოს თქვენი ცხოვრების თა- i 

| ნამგზავრი 5 1 

: / დარიკო, მარო ჭიჭინაძეები გალაქტიონ, il 

ვლადიმერ, ცუცია,ა ფირუზ, ჭჯაბუკა ! 
მადოწა ჭაბუკიანები.· I 

e e e S e e e e B =% 

ჩვენი მისჯამჯართი: 354100 ც:გერი· ლენიწის 4. №56. 

განყოფილებების: სახალხო მეურნეობის---99-80, 

საქართჯელოს ხსხრ ბეჭდვითი სიტყვის 

გაზეთი გამოდის სამშაბათს, სოთშაბათს, შაბათს, იწზექსი 68588, “შმეკვეთა 

ხაბხელმწიფო კომიტეტის ქუთაისის 

ტელეცონები: რედაჭქტორის--99-81, _ რედაქტორის მოადგილის 

მშრომელ ია წერილების--99.41, საკკორექტოროს--99-48, 

ბ"ლიჩრუფ··ე·· 

  

98 фобэдо 4483 

გაცრთაანებინს ცაგერის ხტამბა, 

1 
– 98-15, პასუხისნგეზელი ეღიჭხზ–·—!ზ·“ 

სტამბის დირექტორის –-99.17, საამწყობრო ь.ьвдмь-йя.и 

е 

 


	Lechxumi_1990_N103-001
	Lechxumi_1990_N103-002
	Lechxumi_1990_N103-003
	Lechxumi_1990_N103-004

